

Література:

1. Податковий кодекс України від 02.12.2010 р. // Відомості Верховної Ради України. – 2011. - № 13-14, № 15-16, № 17. - Ст. 112.
2. Про фінансові послуги та державне регулювання ринків фінансових послуг: Закон України від 12.07.2001 р. // Відомості Верховної Ради України. – 2002. - № 1. - Ст. 1.
3. Про банки та банківську діяльність: Закон України від 07.12.2000 р. // Відомості Верховної Ради України. – 2001. - № 5-6. - Ст. 30.
4. Чайковська В.В. Господарське право: підручник / В.В. Чайковська. – Одеса: Фенікс, 2018. – 368 с.

ПРОБЛЕМИ РОЗВИТКУ ПОДАТКОВОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ: СПОСОБИ ЇХ ВИРІШЕННЯ

Панчева Юлія Сергіївна

Студентка спеціальності «Облік і оподаткування»

Науковий керівник: Ільченко Д.А., к.е.н., викладач кафедри

бухгалтерського обліку, аналізу та аудиту

Одеський національний університет імені І.І. Мечникова

(Одеса, Україна)

В кожній країні податкова система є однією з основ економічної системи. З одного боку – вона забезпечує фінансову базу держави, а з іншого - виступає головним знаряддям реалізації її економічної доктрини. На сьогодні проблема оподаткування стала однією з найактуальніших проблем України. Оскільки податкова політика України не досконала і тому має багато недоліків. Недосконалість податкової політики визнають багато вчених-теоретиків, а тому ця проблема набуває ще більшої гостроти.

Ефективність податкової системи визначається здатністю держави рівнозначно виконувати фіскальну і регулюючу функції. Однак, зараз оподаткування більш направлене на виконання фіскальної функції, тим самим зменшуючи контроль за регулюючою функцією. Таких висновків дійшли вчені, які досліджували питання оподаткування більш детально - Онишко С.В. [4, с. 129] і Меркулова Т.В. [2, с. 17].

Дискусії, які відбуваються з приводу податкової політики, стосуються тільки вже знайомих проблем таких як: рівень податкового

навантаження, ставки податків, податкові пільги і багато інших. Проблеми оподаткування не такі поверхневі, як всі думають. Їх потрібно розглядати виходячи з поставлених цілей.

На сучасному етапі розвитку суспільства Податковий Кодекс України повинен містити положення нової податкової політики, яка не буде просто визначати напрям розвитку податкових відносин, а об'єднає тенденції і напрямки реформування в податковій сфері зі стратегією економічного розвитку країни. Так як Україна все глибше входить в ринкову економіку, необхідно нарешті звільнитися від стереотипів перехідної економіки, тінізації економіки. Успішна побудова податкової системи є важливою умовою інтегрування України на світовий ринок. Ринкова економіка повинна підштовхнути Україну до використання міжнародних норм та стандартів податкового права (таких як сімейне оподаткування). При цьому, звісно не варто забувати про особливості національної економіки. Це значно посилить становище України в світі. Наприклад, те саме сімейне оподаткування вирішить не тільки економічні проблеми, але й соціальні та демографічні.

Законодавча база нашої країни на сьогоднішній день залишається дуже недосконалою. Наприклад, за роки існування Закону України «Про податок на додану вартість» до нього було внесено близько 120 змін. Це стало причиною великої плутанини в суспільстві. Однак, потрібно розуміти, що прийняттям нових та зміною вже існуючих законів не можна вирішити проблему податкової системи країни. Така політика тільки робить громадян некомпетентними в Законодавстві України. Неточність та постійна змінність податкового законодавства призводить до збільшення кількості позовів з приводу його порушення.

В умовах, що склалися на сьогоднішній день, інститути оподаткування є не ефективними та про це свідчить досить багато фактів. А тому в країні дуже гостро стоять такі проблеми: високий рівень тінізації економіки; значна масштабність корупції; великий податковий тиск на платників; нестабільність законодавчої бази; фіскальна спрямованість податкової системи і недостатня орієнтація регулюючої функції на стале економічне зростання; незахищеність податкової політики від некомпетентності та лобіювання інтересів; порушення балансу прав і відповідальності між платниками податків і податковими органами; ускладнення податкових процедур і правил; ослаблення регулюючих функцій, пов'язаних із стимулюванням підприємницької діяльності [1, с. 67].

Але найголовнішим недоліком є те, що існуюча система

пригнічує підприємництво. На сьогоднішній день в Україні у разі добросовісної сплати усіх податків та зборів підприємство зобов'язано перераховувати до бюджету велику суму від свого прибутку. Навіть розвиненим країнам із стабільним соціально-економічним становищем такий рівень не властивий і, як правило, призводить до низьких темпів економічного зростання. Українським підприємствам, на відміну від західних, доводиться пристосовуватися до змін у відносинах власності, опановувати принципи корпоративного управління, адаптуватися до конкуренції [5, с. 231].

Ще однією проблемою оподаткування в Україні є соціальна несправедливість. В країні спостерігається низький рівень добробуту населення, через надто високі ставки податків. Як наслідок, середнього класу практично не має. Сплата податків розуміється населенням як певний «тягар», а не як плата за виконання державою своїх функцій. Це свідчить про досить низький рівень податкової культури.

Для вирішення всіх проблем необхідні масштабні реформи в податковій політиці країни: 1) Забезпечити підтримку всьому підприємництву, а не тільки окремим підприємствам: створити однакові умови роботи для всіх, не допускати будь-які прояви податкової дискримінації; 2) Забезпечити своєчасне внесення змін ставок податків, зборів, щоб вони безпосередньо використовувалися з початку бюджетного року; 3) В податкових законах необхідно зменшити кількість різних нюансів, пільг і винятків. Податкові пільги повинні мати цільове призначення і бути обмеженими в часі, для того, щоб уникнути можливості для зловживання; 4) Спрощення податкової системи. Вона має відповідати принципам простоти і прозорості. Справляння податків має бути зручним для всіх платників та максимально зрозумілою; 5) Демократизація податкової служби України, а саме зміна ідеології її функціонування на основі реформування податкової служби; 6) Детінізація економіки та боротьба з корупцією в системі адміністрування податків шляхом посилення кримінальної відповідальності за ухилення від сплати податків та корупцію у системі державних органів влади [3, с. 90-103; 6].

Таким чином, місією податкової політики має бути забезпечення цілісності та збалансованості системи. Тому для початку необхідно модернізувати інститут податкової політики. А в подальшому необхідно визначити пріоритети розвитку в податковій політиці і реалізувати їх шляхом реформування системи. Податкова політика має бути направлена не тільки на забезпечення максимального наповнення державного бюджету грошовими коштами,

але й на збільшення мотивації громадян країни сплачувати ці податки.

На жаль, на даному етапі розвитку це надто складне завдання для нашої країни. Оскільки ставка податку дуже велика, а вигоди та соціальні забезпечення від держави не мають належного рівня, то й стимуляції сплати податків до державної казни громадяни не мають. Саме тому ми маємо великий відсоток тінізації економіки в цілому. Аби щось змінити в країні, замало вносити зміни в законодавство та проводити реформи в окремих галузях, потрібна повна реструктуризація економіки і податкової політики.

Література:

1. Бурденко І.М. Аналіз стану і напрямки розвитку податкової системи України та вплив на зростання економіки / І.М. Бурденко, О.В. Кравченко // Актуальні проблеми економіки. – 2007. - № 24. – С. 67.
2. Меркулова Т.В. Інституційні основи оподаткування та податкового регулювання економіки: автореф. дис. доктора екон. наук / Т.В. Меркулова. – К., 2006. - С. 17.
3. Огоновський А.Р. Система податків в Україні та основні напрями її реформування / А.Р. Огоновський // Науковий вісник. - 2008. - № 17. - С. 228 - 238.
4. Онишко С.В. Проблеми та можливості модернізації інституту податкової політики в Україні / С.В. Онишко // Актуальні проблеми економіки. – 2007. - № 26. – С. 129.
5. Швабій К.І. Теоретичні підходи до формування та реалізації податкової політики держави / К.І. Швабій // Фінанси України. – 2015. – № 10. – С. 90-103.
6. Юрченко В.В. Податкове регулювання на етапі гармонізації / В.В. Юрченко // Державна фіскальна служба України: [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://sfs.gov.ua/podatki-ta-zbori/>. – Назва з екрана.

СОЦІАЛЬНА ЗВІТНІСТЬ ПІДПРИЄМСТВ: ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ

Піль Валерія Олегівна

Студентка спеціальності «Облік і оподаткування» (магістр)

Науковий керівник: Кусик Н.Л., к.е.н., доцент, завідувач кафедри бухгалтерського обліку, аналізу та аудиту